
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Educação Básica 0,00 53.535.321,43 5.736.360,00 5.736.360,00 65.008.041,43
PMPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 01500000001 0,00 11.472.720,00 5.736.360,00 5.736.360,00 22.945.440,00
SEDUC

 01500100102 0,00 42.062.601,43 0,00 0,00 42.062.601,43
Encargos Especiais 0,00 112.517,13 0,00 0,00 112.517,13

Enc. PGE
 01500000001 0,00 112.517,13 0,00 0,00 112.517,13

Governança Pública 0,00 30.710.597,00 0,00 0,00 30.710.597,00
IASEP

 01501000061 0,00 30.410.597,00 0,00 0,00 30.410.597,00
PRODEPA

 01501000061 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
Manutenção da 

Gestão 0,00 10.550.239,72 51.000,00 51.000,00 10.652.239,72

IDEFLOR-Bio
 01501000061 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

NGPMCREDCID-ADM
 01500000001 0,00 78.819,00 51.000,00 51.000,00 180.819,00

PMPA
 01500000001 0,00 5.971.420,72 0,00 0,00 5.971.420,72

Saúde 0,00 542.751,30 0,00 0,00 542.751,30
LACEN

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 02600000049 0,00 542.751,30 0,00 0,00 542.751,30
Segurança Pública 0,00 1.492.855,18 1.492.855,18 0,00 2.985.710,36

PMPA
 01500000001 0,00 1.492.855,18 1.492.855,18 0,00 2.985.710,36

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 19.128.332,03 7.280.215,18 5.787.360,00 32.195.907,21

01500100102 - Rec. com Ma-
nutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (Educação - Rec. 

Ordinários)

0,00 42.062.601,43 0,00 0,00 42.062.601,43

01501000061 - Outros Re-
cursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta)
0,00 35.210.597,00 0,00 0,00 35.210.597,00

02600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 542.751,30 0,00 0,00 542.751,30

TOTAL 0,00 96.944.281,76 7.280.215,18 5.787.360,00 110.011.856,94

PORTARIA Nº 370, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 112.517,13 (Cento e Doze Mil, Quinhentos 
e Dezessete Reais e Treze Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 370, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13

Sentença Jurídica
 01500000001 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13
Enc. PGE

 01500000001 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13

TOTAL 0,00 0,00 0,00 112.517,13 112.517,13

Protocolo: 996800

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Excluir as servidoras ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA, matrícula nº 
5361311/2 e HERIKA NAZARÉ PAIVA FRANÇA, matrícula nº 5720837/1 da 
portaria 195 de 03/10/2023, publicada no DOE 35.564 de 04/10/2023 e 
protocolo 993687
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente.

Protocolo: 996553

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2023
PARTES: IASEP E AIRTON CEZAR AMARAL NASCIMENTO
CPF: 828.345.202-91
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 002/2023
PARTES: IASEP E ANA CLAUDIA DA FONSECA NENO
CPF: 293.728.602-04
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 003/2023
PARTES: IASEP E KARLA DO SOCORRO DA SILVA SOUZA
CPF: 796.824.132-49
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 004/2023
PARTES: IASEP E CLAUDIONAR BITTENCOURT LOBATO
CPF: 428.144.722-91
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 005/2023
PARTES: IASEP E ALEXANDRE GONÇALVES PINTO
CPF: 936.204.382-34
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMATICA
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 006/2023
PARTES: IASEP E KEZIABETH DA SILVA FREITAS
CPF: 678.613.002-00
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097


